Nicolas de Lyre évoque par ailleurs, dans son traité sur l'Évangile, deux sources juives qui nous paraissent moins courantes : Moïse Ha-Darshan pour l'exégèse messianique de Genèse 24, 67<sup>68</sup> - le choix de Rébecca pour femme par Isaac,

---

<sup>65</sup> *Ibid.*, fol. 37v : « Ad secundum dicendum quod elevatio montis Syon non est intelligenda secundum elevationem localem ut intelligunt iudei sed secundum nobilitatem et apreciacionem secundum quod dicit Rabi Salomo magnus doctor apud eos. »

<sup>66</sup> *Ibid.*, fol. 15v : « Hoc etiam dicit raby Moyses expresse directionis perplexorum, dicens quod omnia nomina divina derivata sunt ab operibus divini preter nomen Domini teragramaton quod est appropriatum altissimo creatori, quia secundum ipsum, hoc nomen denotat sacram divinam essenciam cum suis proprietatibus intrinsecis. » Cette citation correspond très exactement aux premières phrases du chapitre 61 du premier livre du *Guide*, intitulé « Les noms de Dieu », même si évidemment Maïmonide ne défend pas l'idée d'une Trinité.

<sup>67</sup> *Ibid.*, fol. 34v : « Et hoc etiam dicit rabbi Moyses in libro iudicum ordinariorum : « Ihesus nazareus visus est esse Messias et interfectus est per domum iudicii et ipse fuit causa et promeruit ut destrueretur Israël in gladio » ». Cf. D. COPELAND KLEPPER, *The Insight of Unbelievers, Nicholas of Lyra and Christian Reading of Jewish Text in the Later Middle Ages*, Philadelphia, 2007, p. 103.

<sup>68</sup> *Tractatulus...contra quendam Iudeum*, col. 1724 : « Unde super illud Gen. 24 : « Introduxit eam Isaac » dixit rabi Moyses Hadaresse : « Hic est rex Messias quem elegit Deus sanctus et benedictus ut coleret eum toto corde, daretque cor suum ad petendum miserationes pro Israel... » »

préfigurant l'élection du Messie par Dieu - et le *Seder Olam* pour l'exégèse de Josué 6, 15 sur l'obsolescence du respect du shabbat - Josué et ses guerriers n'ayant pas suspendu la prise de Jéricho le jour du shabbat<sup>69</sup>. Moïse Ha Darshan (Moïse le Prédicateur), qui vécut au XI<sup>e</sup> siècle est le premier érudit provençal dont les écrits soient connus et aient été cités par des autorités rabbiniques ultérieures, notamment Rashi. Autorité savante de Narbonne, il a composé une anthologie de *midrashim* (traduit, mais incorrectement, par "sermons") suivant les versets de la Torah, entrecoupés de ses propres analyses et d'exemples. Rashi cite en de nombreux endroits de son commentaire le "Yessod de Rabbenou Moshe HaDarshan". Quant au *Seder Olam Rabba* (*Grand Ordre du monde*) c'est le nom d'un traité consacré à la chronologie biblique et juive. Abondamment cité par les textes talmudiques, il est attribué à Yosé ben Halafta, qui vécut au II<sup>ème</sup> siècle ap. J.C.<sup>70</sup>. C'est probablement par le Talmud que Nicolas de Lyre en a connaissance et par Rashi qu'il a connaissance de Moïse ha-Darshan.